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Nursing staff’s experience with mobbing at the workplace

Every kind of abusive conduct at work, such as denigrating behavior, gestures,

acts, or words qualifies as a form of violence. The World Health Organization counts

violence amongst the world’s severe public health problems. Unfortunately, mobbing –

which one of the forms of chicanery – is far more common than we tend to

acknowledge and the general society is willing to admit. Although this phenomenon

applies to all spheres and groups of employees, the most affected sphere is the health

care sector.

Mobbing creates an unhealthy atmosphere at the workplace and therefore cannot

be tolerated or overlooked. Moreover, it has unforeseeable consequences for the

victims’ health, as well as on the organization/company and the society.

My goal was to do a survey of the knowledge registered nurses have about

mobbing at work. With this goal in mind, I formulated the first hypothesis. Nurses are

aware of the fact that mobbing as a term is not limited to physical violence alone. They

know that mobbing can affect everyone of us and they do not consider its occurrence a

negligible problem. Furthermore, I wanted to find out whether nurses have a personal

experience with mobbing. This question led to formulation of my second hypothesis.

The point was to find out when the nurses experienced or were witness to mobbing.

This was linked to my third hypothesis, which presumed that newly hired nurses were

the most endangered group in this context. Finally, I wanted to find out whether the

nurses knew how to solve the problem of mobbing. In connection with this question, I

formulated my fourth hypothesis – namely, whether nurses are able to share or

participate in measures against mobbing. This undergraduate paper consists of two

parts: theoretical and practical. The theoretical part contains descriptions of different

forms of violence, the relevant factors and phases, as well as the types and

characteristics of mobbers and their victims. Consideration has also been given to the

consequences, prevention, and applicable legislation.

As for the quantitative aspect of my survey, I used the method of an anonymous

questionnaire containing 37 questions. As respondents, I approached the nursing staff

in a medical institution in the Vysočina Region. A total of 226 correctly filled-out

questionnaires were collected. The results of the survey confirm all four hypotheses.

The results generate a challenge that managements of medical institutions ought

to give some consideration.

.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 16. 8. 2010

podpis studenta

Poděkování

Děkuji Mgr. Heleně Mrázkové za odborné vedení, cenné rady, podněty a připomínky při

zpracování mé bakalářské práce.

,,Ten, kdo pasivně přijímá zlo,

je s ním spojen,

stejně jako ten,

kdo ho páchá.“

Martin Luther King

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 8

1. SOUČASNÝ STAV .................................................................................................. 10

1. 1 Druhy násilí na pracovišti .................................................................................. 11

1. 1. 1 Obsah pojmu šikana ..................................................................................... 12

1. 1. 2 Obsah pojmu mobbing ................................................................................. 13

1. 1. 3 Obsah pojmu bossing, staffing, bullying ...................................................... 15

1. 2 Faktory násilí ...................................................................................................... 16

1. 3 Vývojové fáze mobbingu ..................................................................................... 17

1. 4 Mobber, pachatel mobbingu ............................................................................... 19

1. 4. 1 Charakteristika mobbera ............................................................................. 20

1. 4. 2 Typy mobberů .............................................................................................. 21

1. 4. 3 Mobber žena, muž ....................................................................................... 24

1. 5 Oběť mobbingu ................................................................................................... 24

1. 6 Techniky mobbingu ........................................................................................... 27

1. 7 Důsledky mobbingu ........................................................................................... 28

1. 8 Prevence mobbingu ............................................................................................ 31

1. 9 Právní legislativa ................................................................................................ 32

2. CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY ................................................................................... 35

2. 1 Cíl práce .............................................................................................................. 35

2. 2 Hypotézy .............................................................................................................. 35

3. METODIKA .............................................................................................................. 36

3. 1 Použité metody .................................................................................................... 36

3. 2 Charakteristika výzkumného souboru ............................................................... 36

4. VÝSLEDKY .............................................................................................................. 37

5. DISKUZE .................................................................................................................. 62

6. ZÁVĚR ..................................................................................................................... 77

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................... 79

8. KLÍ ČOVÁ SLOVA ................................................................................................... 83

9. PŘÍLOHY ................................................................................................................. 84

9. 1 Seznam příloh ...................................................................................................... 84

8

ÚVOD

V posledních letech jsme svědky nevídaného vzestupu nejrůznějších forem

násilí. V historii lidské společnosti se projevy násilí vyskytovaly vždy, a to v různých

formách a s různou mírou kolísavosti (9). Postupy globalizace a současné partikulace

světa zahrnují celé množství kladných jevů a důsledků. Na druhé straně mají

samozřejmě také jisté negativní dopady. Společnost obvykle nebývá pokaždé schopna,

včas a dostatečně rozpoznat, v čem tkví substance těchto záporných jevů.

Zpravidla jim nedokáže ani účinně předcházet nebo čelit (18).

Násilím na pracovišti je každé zneužívající chování, projevující se konkrétně

v jednání, gestech, činech a slovech. Ale i v textech, které negativně poškozují

osobnost, její lidskou důstojnost a fyzickou či psychickou integritu jedince. Násilí je

v pracovním procesu jevem stejně starým, jako je práce sama. Teprve začátkem

devadesátých let bylo skutečně označeno jevem, poškozujícím pracovní prostředí,

snižující produktivitu a podporující absentérství (11). Světová zdravotnická organizace

(WHO) řadí násilí k velkým problémům veřejného zdraví ve světě. Dle Mezinárodní

organizace práce (ILO) násilí na pracovišti představuje jedno z největších rizik pro svět

práce spolu s drogami, alkoholem, tabákem a HIV (1,7).

Násilí na pracovišti v podobě fyzické či psychické, se stalo celkovým

problémem bez zřetele na hranice, pracovní prostředí nebo skupiny pracovníků. Dlouho

zanedbávaný fenomén násilí na pracovišti se v posledních letech projevuje značně

dramaticky. Stává se prvotní otázkou nejen ve vyspělých, ale také v rozvojových

zemích. Ohrožuje lidskou důstojnost, seberealizaci a angažovanost milionů lidí

na celém světě. Je důležitým pramenem odlišnosti, diskriminace, stigmatizace a neshod

na pracovišti. V samé podstatě dochází k porušování základních lidských práv. Zároveň

se ukazuje násilí na pracovišti, nejen jako podstatná výstraha pro efektivitu a zdárné

fungování firem, organizací nebo celé společnosti. Vede k rychlému a někdy

až k dlouhodobému oslabení interpersonálních vztahů, uspořádání práce a celkového

pracovního prostředí (6).Týká se všech sfér a skupin zaměstnanců. Nejpostiženější

oblastí je sektor zdravotnictví. Ve zdravotnictví tvoří bezmála čtvrtinu všech forem

9

násilí na pracovišti. Sociální nestabilita, zvyšující se pracovní nároky, stres, zhoršování

interpersonálních vztahů způsobuje jeho vzrůstající tendenci. Tomuto negativnímu jevu

je potřeba věnovat velkou pozornost. Důraz je kladen na prevenci a včasné řešení.

V jeho důsledku může dojít ke snížení kvality poskytované ošetřovatelské péče (17, 25,

34).
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1. SOUČASNÝ STAV

Výběr povolání pro jedince je jedna z nedůležitějších fází v jeho životě. Právě

i vhodnost nebo nevhodnost výběru povolání se prokazatelně odráží na jeho štěstí

a také spokojenosti. Všeobecná sestra provádí ošetřovatelskou péči jedinci, rodině

či společnosti. Při poskytování péče spolupracuje i se zástupci jiných oborů. Respektuje


[…]


nadřízeného či bossingu. Druhou skupinou s počtem 2 respondentů, kteří sdělili svůj

názor v nepodporování šikany. Což se opět odráží i u grafu 40, 44. Dále vyjádřili své

pocity jako boj s větrnými mlýny v počtu 1 respondenta, pomáhat si a být lidmi uvedl

1 respondent. Svůj názor popisuje jako zatím jsem se nesetkala s mobbingem

1 respondentka, mobbing se v nemocnici neřeší sdělila 1 respondentka, nejhorší je

kombinace mobbing bossing uvedla 1 respondentka, své přání postupovat individuálně

sdělila 1 respondentka.
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6. ZÁVĚR

Téma této bakalářské práce je Zkušenosti sester se šikanou na pracovišti. Setkávání se

s šikanou, mobbingem a bossingem v pracovních kolektivech ve zdravotnických

zařízeních je citlivou záležitostí. Mobbing, šikana na pracovišti se stává stále častějším

jevem ve všech pracovních odvětvích, zdravotnická zařízení nevyjímaje.

Prostřednictvím dotazníků jsem zjišťovala, jaké mají zkušenosti všeobecné sestry

s tímto negativním jevem v třebíčské nemocnici.

Byly stanoveny tři cíle. První cíl měl za úkol zmapovat, zda všeobecné sestry

mají znalosti o problematice šikany na pracovišti. Cíl byl splněn. K němu se vztahovala

první hypotéza, která předpokládala, že všeobecné sestry mají znalosti o problematice

šikany na pracovišti. Podle výpovědí sester z dotazníkového šetření vyplynulo,

že nadpoloviční většina má znalosti o problematice šikany. Je velmi pozitivní,

že respondenti nepovažují mobbing za nepodstatnou věc. Vědí, že se mobbing může

dotknout každého z nás. Určitě se oproti minulým letům zlepšila informovanost

všeobecných sester o šikaně, mobbingu. Jelikož se stává v naší společnosti mobbing

jevem poměrně častým, je mu také věnována pozornost v odborných časopisech

a literatuře, v médiích, na seminářích, je tématem celoživotního vzdělávání. Sestry mají

tedy možnost získat informace z různých zdrojů. Vždy však hraje roli osobní zájem

o danou problematiku. Zájem by měl být jak na straně samotných sester, tak i na straně

managementu. Hypotéza č.1 se potvrdila.

Druhý cíl měl za úkol zjistit, zda sestry mají osobní zkušenost se šikanou

na pracovišti. Cíl byl splněn. K němu se vztahovala druhá hypotéza,

která předpokládala, že všeobecné sestry mají osobní zkušenost se šikanou

na pracovišti. Skoro 20% dotazovaných uvedlo osobní zkušenost se šikanou a 30%

respondentů sdělilo, že se stalo svědkem šikany. Tím se potvrdila hypotéza 2, že se

sestry staly obětí mobbingu a nebo že byly svědky. Výsledky šetření odhalily nejvíce

ohroženou skupinu, která se stává obětí šikany. Z dotazníků vyplynulo, že to jsou sestry,

které jsou v kolektivu nové. Výsledky potvrzují hypotézu 3, která předpokládala,

že šikaně jsou vystaveny převážně nově nastupující sestry.
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Třetí cíl měl za úkol zjistit, zda všeobecné sestry umí řešit problém šikany.

Cíl byl splněn. K tomuto cíli se vztahovala čtvrtá hypotéza, která předpokládala, že se

sestry umí podílet na řešení šikany na svém pracovišti. Hypotéza se potvrdila. Pro její

potvrzení měli sami respondenti navrhnout, jak oni sami by se podíleli na řešení šikany

na svém pracovišti. Mezi nejčastější doporučení, jak řešit šikanu, bylo řešení situace

s nadřízeným pracovníkem. Nadřízený pracovník se stává v situaci mobbingu

na pracovišti klíčovou osobou. Důležitý je jeho postoj jak k oběti, tak i k pachateli

a vůli řešit situaci. Očekává se od něj spravedlivé řešení, hledání příčin a zajistit

preventivní opatření tohoto negativního jevu. Pro řadu pracovníků se stává vedoucí

pracovník i vzorem, a to nejen pro odborné či managerské dovednosti, ale i pro lidský

přístup. Druhou nečastější odpovědí bylo včasné řešení problému. To je velmi důležité

jak pro oběť, pachatele, ale samozřejmě pro problém samotný. Pokud se problém řeší

v zárodku, nepřeroste ve zraňující a zdraví poškozující situaci. O tom, že sestry mají

zájem o problematiku šikany, svědčí i jejich požadavek na pořádání seminářů k šikaně

na pracovišti.

Návrh řešení pro zkvalitnění dobrých vztahů na pracovišti, prevenci šikany

je především výzvou pro management. Ten by se měl podílet na programu v rámci

vzdělávání ošetřovatelského personálu v oblasti mobbingu, bossingu. Měl by obsahovat

odborné semináře, kurzy komunikace, kurzy zvládání konfliktů na pracovišti. Důležitá

je odborná pomoc pro pracovníky ve zdravotnictví např. psychologická, možnost

supervize, zajištění dostupné literatury k danému tématu, popřípadě vytvoření linky

důvěry, která by poskytla první informace jak postupovat v dané situaci. Dodržování

etického kodexu pro sestry by mělo být samozřejmostí pro všechny členy týmu, pro

management pak i kontrola jeho naplňování. Své opodstatnění mají pravidelné

průzkumy spokojenosti u zaměstnanců. S výsledky této práce bude seznámeno vedení

třebíčské nemocnice a bude jim předložen edukační program (viz příloha 2) a brožura

k problematice šikany ve zdravotnickém zařízení u všeobecných sester a na pracovišti.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

mobbing

mobér

oběť

psychoteror

sestra

šikana
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9. PŘÍLOHY
