JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Simona Kamasová

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: ...Mgr. Marie Schusterová.....

Katedra: ...Ošetrovatelství.....

Název bakalářské práce: Zkušenosti sester se šikanou na pracovišti

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Téma bakalářské práce je z hlediska významu poskytování kvalitní ošetrovatelské péče velmi důležité. Dle mého názoru práce vykazuje výborný standard znalostí, které studentka velmi dobře, srozumitelně, přehledně a zajímavě uplatnila ve své práci. Výsledky práce jsou pak podloženy relativně rozsáhlým výzkumem zaměřeným na sestry v klinické praxi. Kladně také hodnotím velice pěkné vypracování informační brožury, která si určitě své čtenáře najde. Po formální stránce nalézám pouze drobné nedostatky, např: str. 54 v popisu grafu je překlep /garf-graf/, str. 55 v barevné škále u grafu 38 jsou vyznačeny ve vysvětlivkách pouze 4 barvy, místo 5. Diskuse je zajímavá a svým rozsahem určitě převyšuje nároky kladené na bakalářskou práci. Domnívám se, že by tato práce mohla velmi pozitivně přispět k rozšíření informovanosti o tak negativní oblasti jako je mobbing na pracovišti.

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Nemám.

Datum: 18.8. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Marie Schusterová